A Cum igitur Nectario id placuisse, &
Imperator certior factus consilium approbasset, tentare coepit hæreticorum
animos, quidnam ipsi de veterum interpretationibus sentirent. Qui cum eas
magnopere laudassent, Imperator aperte-
ius ex iis percontatus est, utrum ex
illorum dictis controversias deciduri es-
sent, & num illos idoneos doctrinæ te-
stes judicarent. Cum vero hac etiam
de re inter sectarum principes orta esset
dissensio: neque enim eadem omnes
de veterum libris sentiebant: intellexit
Imperator, illos opinionum suarum altercationibus confisso, conditionem
propositam recusare. Et damnato illo-
rum consilio, jussit, ut unaquæque fidei
fidei sua formulam scripto comprehen-
sam ipsi traderet. Postquam dies illuxit
qua huic negotio constituta fuerat, con-
venerunt in palatum, pro iis quidem
qui Trinitatem consubstantialem profite-
bantur, Nectarius & Agelius: pro Arianis
autem Demophilus ejus sectæ Antistes:
pro Eunomianis Eunomius ipse: pro iis
vero qui Macedoniani dicuntur, Eleu-
sius Episcopus Cyzicus. Porro ac-
ceptis singulorum libellis, eam solam
fidei formulam Imperator probavit,
qua Trinitatem consubstantialem asser-
ret. Reliquas vero, tanquam huic
adverlantes discerpsit. Ac Novatianis
quidem nihil ex hoc negotio accidit
præter sententiam. Idem enim quod Ec-
clesia Catholica, de Divinitate sentiunt.
Ceteri verò, Episcopis suis succensuer-
unt, quod coram Imperatore, pugnantia
secum ipsis atque contraria, imperite di-
xissent. Multi etiam, damnatis illis, ad
eam fidem qua probata fuerat se trans-
tulerunt. Ceterum Imperator lege lata
præcepit, ne hæretici collectas agerent,
neve de fide docerent, neve Episcopos
aut alios ordinarent: utque ali quidem
urbibus & agris pellerentur: alii vero no-
tarentur infamia, nec jus æquum civiti-
tis cum reliquis civibus possiderent. Et
graves quidem pœnas legibus suis ad-
scripsit: haudquaquam tamen execu-
tioni mandavit. Neque enim punire
subditos, sed terrere tantummodo stu-
debat, ut idem cum ipso de Divinitate
sentirent. Nam & illos laudabat, qui
sua sponte converterentur.

CAPUT XIII.

De Maximo Tyranno: & de his que inter Iustinam Augustam & sanctum Ambrosium gesta sunt: & quomodo Gratianus Imperator per fraudem interemptus est: & Valentianus cum matre sua Thessalonicanam ad Theodosium confugit.

Sub idem tempus cum Gratianus bello aduersus Alamannos occuparetur, Maximus ex Britanniæ partibus in eum confurrexit, & Imperium Romanum in potestatem suam redigere co[n]atus est. Degebat tunc in Italia Valentianus adhuc adolescens: & rempublicam illic administrabat Probus Praefectus prætorio, vir qui Consulatus honorem gesserat. Quo quidem tempore Iustina Imperatoris mater, Arianorum opinioni addicta, Ambrosium Mediolanensem Episcopum variis affectis molestis, & Ecclesiarum statum perturbavit, res novas tentans aduersus decreta Concilii Nicenæ, omnique studio in id incumbens, ut fides eorum qui Arimini convenerant prævaleret. Sed cum Ambrosius in contrarium nitetur, mulier id moleste ferens, accusavit illum apud filium, tanquam contumeliam affecta. Valentianus autem eas criminationes veras esse arbitratus, militum copias in Ecclesiam immisit, velut matris injuriam ulturus. Qui mox templum expugnare adorti, per vim iruperunt, & Ambrosium inde abstrahentes, confessim in exilium abducere parabant. Verum plebs Ecclesiæ Catholicæ, Antistitem suum cingens, militibus fœse objecit, mori præoptans, quam Episcopum suum deterere. Hanc ob causam Iustina graviore adhuc ira exaruit, & conatus suos legis auctoritate munire constituit. Accito igitur Benivolo, qui tunc sciriis memoriae presidebat, præcepit, ut confessim legem dicaret, qua fides in Ariminensi Concilio olim recitata confirmaretur. Quod cum ille facere recusaret: erat enim Catholicæ communionis: cum regina altioris gradus pollicitatione demulcens, cœpit hortari. Nec tamen ei persuadere potuit. Nam Benivulus detractum sibi cingulum ante pedes reginæ abjecit, nec presentem dignitatem, nec ullam aliam majorem, pro mercede impetratis